
札幌市消防音楽隊

アニバーサリーコンサート

札幌コンサートホール
Kitara 大ホール
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本日は、札幌市消防音楽隊発足50周年記念コンサートにお越しいただきまして、誠にありがと

うございます。

このように多くの皆様のご来場のもと、節目となります記念コンサートを開催できますことを

大変嬉しく思っております。これもひとえに長年にわたり皆様から温かいご声援をいただいたお

かげであり、心より感謝申し上げます。

まず、昨年９月に発生いたしました北海道胆振東部地震では、多くの方の尊い命と大切な財

産が失われました。札幌市におきましても観測史上例を見ない震度６弱という強い揺れに見舞

われ、人的な被害はもとより、家屋の損壊や道路の陥没、断水等、大きな被害をもたらしました。

現在、ほとんどの地域では震災前と変わらない日常生活を取り戻すことができましたが、被害の

大きかった一部地域では、今なお不自由な生活を余儀なくされている方がいらっしゃいます。本

市では引き続き、被災された方々が一日も早く安心して暮らすことができますよう、全庁を挙げ

て様々な支援に取り組んでまいります。

さて、札幌市消防音楽隊は、昭和43年（1968年）に発足以来、市民の皆様と消防を結ぶ「音の

架け橋」として、これまで冬季オリンピックやアジア大会、さっぽろ雪まつりなど、札幌市内で開

催されるイベント等に出演し、爽やかなサウンドを通じて市民の皆様とふれあい、火災や地震な

どの災害から市民の安全と安心を確保するための広報活動を行ってまいりました。

発足当時は、高度経済成長期のいざなぎ景気によって、国民総生産（ＧＮＰ）が世界第２位と

なった年であり、札幌市は、人口が100万人に届こうとしていた時代でありました。

そういった中、札幌市が急速に発展を遂げるのは、４年後の昭和47年（1972年）に開催された

札幌冬季オリンピックが契機となりますが、消防音楽隊の歴史は、まさに札幌市の発展とともに

歩んできたと言っても過言ではありません。

このたび発足50年の節目を迎えるにあたり、本日のコンサートは、これまで札幌市消防音楽

隊を支えていただいた皆様への感謝の意を込めて、演奏をご披露させていただきます。今日の

日が皆様の心に残りますよう、そして、新たな歴史の扉を開く第一歩となりますよう演奏いたしま

すので、どうぞ最後まで、ごゆっくりお楽しみください。

結びに、これまでご支援、ご協力をいただいた皆様に改めて感謝申し上げますとともに、ご来

場いただきました皆様には、今年一年が明るく実り多い年となりますようご祈念申し上げ、私か

らのご挨拶とさせていただきます。

ごあいさつ

札幌市長 秋元  克広

札幌市消防音楽隊
50年のあゆみ

札幌市消防局では昭和32年に発足したラッパ隊が活動している中、市民からブラスバンド編

成を望む声が多くなり、消防団長、副団長、本部長及び分団長等をもって構成する「札幌市消防

音楽隊設置促進期成会」が昭和43年2月に設立され、同年6月25日にはラッパ隊を発展的に解

消し、「市民と消防を結ぶ音の架け橋」として札幌市消防局音楽隊（現在の「札幌市消防音楽

隊」）が発足、昭和60年2月には当時の消防局庁舎2階「札幌市民防災ホール」で第1回119コン

サートを開催しました。（現在156回開催中）

昭和63年6月からは、音楽隊の演奏に合わせてフラッグ等を使用し演技するカラーガーズ隊

が発隊（平成27年4月から休隊中）し、当時の札幌市長、板垣氏から「リリーエンジェルス」と命

名され、数多くの行事で活動を行いました。

音楽隊の構成は、隊長以下32名で編成しており、消火・救助を担当する消防隊員・救助隊員、

病気や怪我をした人に応急処置を行う救急隊員、火災予防の指導を行う予防課職員など、第一

線の消防職員が日常の業務と音楽隊の業務を兼務しながら、市民生活の安全を確保するため

防火思想の普及啓発等の広報活動を行っています。

また、近年は、プロ野球「北海道日本ハムファイターズ」の優勝パレードに出場し、パレードの先

導として行進演奏を行い、平成19年には東宝映画「スマイル～聖夜の軌跡～」に出演しております。

1 2



市民ゲスト単独演奏
■ 主よ人の望みの喜びよ
　　　～カッチーニのアヴェマリア
■ チャルダッシュ
■ ラ・クンパルシータ SORAバージョン
■ タイムトゥセイグッバイ
合同演奏
■ 虹と雪のバラード
■ マンボNo.5
■ ふるさと

指揮／音楽隊楽長 菅原 克弘
司会／高野 美佐

プログラム

第１部 札幌市消防音楽隊（単独演奏）

第2部 市民ゲストとともに

市民ゲストのご紹介

アンサンブルグループ奏楽
そら

■ オーメンズ・オブ・ラブ
■ イン・ザ・ムード
■ スーパーマリオブラザーズ
■ 黒いオルフェ
■ テキーラ
■ 魔女の宅急便メドレー

■ ハイタッチ（Rihwa ver.）
■ She（忘れじの面影）
■ 服部良一メドレー

作曲：和泉 宏隆　編曲：宮川 成治

作曲：ジョー・ガーランド　編曲：岩井 直溥

作曲：近藤 浩治　編曲：星出 尚志

作曲：ルイス・ボンファ　編曲：真島 俊夫

作曲：チャック・リオ　編曲：明光院 正人

作曲：久石 譲 ／ 荒井 由美　編曲：浅野 由莉 ／ 菅原 克弘

作曲：寺久保 エレナ　編曲：本間 昭光 ／ 菅原 克弘

作曲：シャルル・アズナヴール　編曲：大沢 宏直

作曲：服部 良一　編曲：菅原 克弘

晴れた日に… ～ ルージュの伝言 ～ 海の見える街 ～ 仕事はじめ ～ やさしさに包まれたなら

青い山脈 ～ 蘇州夜曲 ～ 銀座カンカン娘

作曲：J.S.バッハ、V.ヴァヴィロフ　編曲：奏楽

作曲：V.モンティ　編曲：奏楽

作曲：G.M.ロドリゲス　編曲：奏楽

作曲：F.サルトーリ　編曲：奏楽

作曲：村井 邦彦　編曲：奏楽 ／ 菅原 克弘

作曲：ペレス・プラード　編曲：菅原 克弘

作曲：岡野 貞一　編曲：菅原 克弘

いつでも、どこでも、音楽を！
札幌市内および近郊に住むフリーランスの演奏家と、札幌交

響楽団で長きにわたり活躍されている、オーボエ奏者の岩崎弘

昌さんにより2008年（平成20年）春に結成された団体です。

また2012年にはNPO法人の認証を受け、活動の幅は北海

道内にとどまらず、道外にも拡がっています。

メンバーを固定せず、管弦楽器、ピアノ、声楽等様々な楽

器の演奏家が集っていることが大きな特徴で、結成以来こ

れまでに100名以上の演奏家が活動に携わっています。

なお、グループ名「奏楽（そら）」には、多くの方々に自分達

の演奏を楽しんでもらいたい、自分達の活動を広く知っても

らいたい、たくさんの空の下で演奏をしたいという思いがこ

められています。

岩崎弘昌
（オーボエ）

石黒玲
（ファゴット）

長谷川加奈
（ヴァイオリン）

川島沙耶
（ソプラノ）

前田朋子
（ピアノ）
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19 6 8年～197 7年 昭和43年～昭和52年

消防ラッパ隊から消防音楽隊へ
昭和43年6月に札幌市消防局音楽隊（前身：札幌市消防本部ラッパ隊）が発足し、活動を開始した。
昭和47年2月、冬季オリンピック札幌大会関連行事で虹と雪のバラードを演奏し、オリンピック
札幌大会に花を添えた。

19 78年～19 87年 昭和53年～昭和62年

ドリル演奏を導入
パレードだけではなくステージやフィールドで行うドリル演奏を導入し幅広く活動するととも
に、昭和62年、第1回119コンサートを消防局庁舎で開催した。

1968年(S43)

1969年(S44)

1970年(S45)
1971年(S46)

1972年(S47)
1974年(S49)

1975年(S50)

1976年(S51)

1977年(S52)

6
6
8
10
1
7
5
6
12
1
10
10
1
2
8
5
6
11
3

練習開始（旧庁舎北1西4） 
林正輝氏を指導者に迎える
篠路消防団訓練大会開会式参加（初行事） 
西消防署予防行事(初パレード) 
新年出初式初出場（大通公園） 
札幌刑務所慰問演奏
ライラックまつり行事（大通公園） 
第19回旭川音楽大行進初参加 
地下鉄南北線開通式 
聖火移送パレード(大通公園) 
制服披露を兼ねた演奏会 
米山博男氏を指導者に迎える。
札幌市地下街自衛消防隊出初式初参加 
NHK総合テレビ「子供劇場」出演 
第2回吹奏楽グランドフェア 
「歩行者天国」札幌プロムナードパレード 
地下鉄東西線開通式 
天皇陛下御在位五十年奉祝パレード 
消防記念日演奏会(初参加)

1978年(S53)

1980年(S55)

1981年(S56)
1982年(S57)
1984年(S59)

1985年(S60)
1986年(S61)

1987年(S62)

3
3
6
10
12
7
3
6
9
4
2
2
7
10
2

札幌市消防局音楽隊10周年記念演奏会 
地下鉄南北線麻生駅北24条間開通式 
自治体消防制度30周年記念北海道消防大会 
北海道鉄道100年記念パレード 
日本卓球リーグ開会式 
手稲プールオープン式典 
地下鉄新さっぽろ駅開通式 
`84札幌国際見本市開会式 
森林公園駅開業式 
各区幼年・少年消防クラブ結成式
天皇陛下在位60年道民奉祝行事 
第1回冬季アジア競技大会聖火集火式 
さっぽろ花と緑の博覧会演奏会 
ドリル演奏開始
札幌市消防局（南4西10）新庁舎落成式 

札幌市消防音楽隊　50年のあゆみ

札幌市消防音楽隊の前身
「消防ラッパ隊」の頃の活動写真です。 

1978年 消防局音楽隊 10周年記念演奏会（札幌市民会館）
今でも受け継がれ、式典などの演奏時に着用している赤い制服に身
を包み、札幌市消防音楽隊の10周年記念コンサートを行いました。1971年 集合写真

1976年6月 札幌市地下鉄東西線開通式 1982年 西区手稲プール開園式（現手稲プール）

「消防ラッパ隊」の頃の活動写真

1977年 旭川

1983年 旭川神楽岡での一枚

1986年 集合写真
（札幌市消防学校屋内訓練場横）

1986年 ドリル練習風景

1982年 幼稚園での防火演奏会 1987年 119コンサート（消防局市民防災ホール）

1986年 ドリル練習後の一枚

1977年 ミュンヘン姉妹都市　市・提携5周年記念演奏

1976年 練習風景（旭川市）

【国内で起きた主な出来事】
1981年(S56) 8 56水害(台風12・15号)
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1988年(S63)

1989年(H1)

1990年(H2)
1991年(H3)

1992年(H4)

6
8
9
11
4
4
8
11
8
11

カラーガーズ隊発隊式
世界・食の祭典参加 
はまなす国体関連行事参加
手稲区・厚別区施行記念行事 
菅原克弘氏（現音楽隊楽長）を指導者に迎える
札幌市消防ヘリコプター就航式典 
北海道マラソン表彰式 
ミュンヘン大橋開通式
全道消防音楽隊合同研修会（119人のコンサート） 
119コンサート’92開催

札幌市消防音楽隊　50年のあゆみ

19 8 8年～19 92年 昭和63年～平成4年

カラーガーズ隊発隊
昭和63年、カラーガーズ隊（愛称：リリーエンジェルス）が発隊し、パレードやドリル演奏に加わ
り躍動感あふれる演技を披露した。

19 93年～19 97年 平成5年～平成9年

平成6年2月、音楽隊発足25周年・カラーガーズ隊発隊5周年記念演奏会を札幌市民会館で開
催、平成9年11月、コンサドーレ札幌JFL優勝パレードに出場した。

1988年 カラーガーズ隊 発隊式（大通公園）
札幌市消防音楽隊と共に市民の防火啓発を行う「カラーガーズ隊」が発隊し、
当時の札幌市長から「リリーエンジェルス」という愛称を頂きました。

1997年 消防出初式（大通公園）
１年間の無事故を願い、隊員の士気向上のため、式典での演奏を行いました。

1992年 119人のコンサート（大通西６丁目 野外ステージ）
全道消防音楽隊と合同研修会が札幌で実施され、全道の消防
音楽隊関係者119人が参加するコンサートを行いました。

1988年 カラーガーズ隊 発隊式（大通公園）

1992年 さっぽろ雪まつり前夜祭風景（北海道厚生年金会館）

1992年 119コンサート（札幌市民会館） 1996年 ニューイヤーコンサート（札幌市民会館）

1997年 コンサドーレ札幌JFL優勝パレード（大通公園）

1996年 ニューイヤーコンサート制服の紹介（札幌市民会館）

1990年 アジア冬季競技大会札幌
（真駒内アイスアリーナ）

1993年(H5)
1994年(H6)
1995年(H7)
1997年(H9)

5
10
6
11
11

全国消防長会総会式典
地下鉄東豊線延長開通式
‘95札幌国際見本市開会式
コンサドーレ札幌JFL優勝パレード
清田区施行記念行事

【国内で起きた主な出来事】
1993年(H5)
1995年(H7)
1996年(H8)

7
1
2

北海道南西沖地震
阪神・淡路大震災
豊浜トンネル岩盤崩落事故

7 8


